# DZIENNIK WARSZAWSKI

Nr. 162.

Sobota, 10 (22) Lipca.

1865 r.

Wychodzi codziennie oprócz dni następujących po Świętach uroczystych i niedziela-
ch. — Prenumerata w biurze Dyrekcji, Ulica Miodowa Nr. 487 i Kantorach. — Ob-
wieszczenia przyjmują się za opłatą od wiersza druku: za 1-krotne obwieszczenie
kop. 4, za 2-krotne k. 6, za 3-krotne kop. 8.

— **Ameryka.** — **Austria.** — **Francja.** — **Me-
ksyk.** — **Prusy.** — **Włochy.** — **Korespondencje**
z kraju, Kozenic, nad Peltwy i Neapolu. — **Kronika.**

## DZIAŁ URZĘDOWY

Warszawa, d. 9 (21) Lipca.

WYPIS Z PROTOKÓLU 71 POSIEDZENIA KOMITETU
URZĄDZAJĄCEGO W KRÓLESTWIE POLSKIM,
z dnia 14 (26) czerwca 1865 roku.

POZYCJA 355.

O odroczeniu terminu do podania tabel likwidacyj-
nych dla dziedziców korzystających z niektórych ulg
w opłacie podatków.

Pozycją 156 Postanowien Komitetu Urządzającego
dozwolono zostało zawieszenie w poborze podatku
ofiary za czas od dnia 3 (15) kwietnia 1864 roku, do
dnia 20 grudnia (1 stycznia) 1864/5 r. (oraz tych rat
za rok 1865, które przypadną przed wprowadzeniem
w wykonanie dopełniającego się obecnie stosowniej-
szego rozkładu tegoż podatku, lecz jedynie dla tych
właścicieli ziemskich, którzy utracili na rzecz wło-
ścian połowę lub większą część przestroni opodatko-
wanej, za wyłączeniem z niej lasów. Zarazem jednak
w tejże pozycji zastrzeżono, że dla zapewnienia re-
gularnego biegu operacji likwidacyjnej, dziedzic nie
będzie mógł korzystać z ulg pomienionych, jeżeli nie
przedstawi projektu likwidacyjnego przed dniem 1
(13) czerwca 1865 r.

Obecnie hr. August Potocki i hrabia Aleksandra
Potocka, Franciszek Ciński, Krajewski i Choszewski
(rządcy dóbr: Słubice, Kleszewo i Osiek hrabiego Au-
gusta Potockiego), Ludwik Malhomme (pełnomocnik
hrabiów Zamojskich), Gołuchowski (właściciel dóbr
Święcice z powiatu Krasnostawskiego), Władysław
Okolski (pełnomocnik hrabiego Adama Potockiego,
właściciela dóbr Staszów z powiatu Stopnickiego) i
hrabia Ludolf (konsul austriacki), wniosli do Komite-
tu Urządzającego podania, w których przedstawiają
trudności, stojące im na przeszkodzie do przedstawi-
nia projektów tabel likwidacyjnych w terminie przez
Komitet Urządzający zakreślonym.

Z tych pierwsze ośm osób, w liczbie głównych tru-
dności przytaczają 1) krótkość terminu, wynoszącego
od czasu wydania „informacji dla układających pro-
jekta tabel likwidacyjnych” do dnia 1 (13) czerwca
1865 r., zaledwie miesięcy 7; 2) konieczność wcho-
dzenia w licznę z włościanami porozumienia z powo-
du zastosowania ukazów z dnia 19 lutego (2 marca)
1864 r.; 3) nierozstrzygnięcie niektórych jeszcze kwe-
stij, jak na przykład, których z pomiędzy kolonistów
uważać należy za mających prawo do uwłaszczenia?
co wyraża opóźnienie w ułożeniu projektów tabel li-
kwidacyjnych; 4) zwiększenie czynności zarządów
dóbr z powodu potrzeby dopełnienia klasyfikacji grun-
tów dworskich, posłużyc mającej do uregulowania po-
datków w myśl 226 pozycji Postanowień Komitetu
Urządzającego.

Z tych wszystkich powodów wspomniane osoby
proszą o dozwolenie im przedstawienia projektów li-
kwidacyjnych w ogólnym terminie, t. j. do dnia 16

(28) listopada 1865 r. lecz bez pociągania ich do o-
płaty podatków za grunta przechodzące na rzecz wło-
ścian.

Konsul zaś austriacki w imieniu hrabiego Karni-
kiego właściciela dóbr Łabuńki w gubernji Lubelskiej,
który z powodu swych obowiązków nadzwyczajnego
posła austriackiego przy dworze Stockholmskim, nie
jest w możności przedstawić projektu likwidacyjnego
przed dniem 1 (13) czerwca r.

12 (24) czerwca r. b. Nr.
23754 i 28794, wynurzył zdanie, że wypadłoby
tym właścicielom ziemskim którzy utracili na rzecz
włościan połowę lub więcej gruntów albo domów, do-
zwolić korzystać z ulg zapewnionych 156-tą pozycją
Postanowień Komitetu Urządzającego, chociażby nie
przedstawili przed dniem 1 (13) czerwca 1865 r. pro-
jektów tabel likwidacyjnych, byleby tylko nie opóźnili
się z tem po za ogólny termin wyznaczony dla wszy-
stkich właścicieli, to jest po za dzień 16 (28) listopa-
da 1865 roku.

Takowe zdanie p. o. Dyrektora Głównego Prezydu-
jącego w Komisji Rządowej Przychodów i Skarbu, o-
piera się między innymi na następujących motywach:

1) termin do dnia 1 (13) czerwca 1865 r. na poda-
nie projektów tabel likwidacyjnych przez właścicieli
żądających pozyskać odroczenie w opłacie podatków,
oznaczony był dla zapewnienia regularnego biegu o-
peracji likwidacyjnej;

2) przyczyny, z powodu których projekta likwida-
cyjne nie mogą być przed 1 (13) czerwca r. b.

Birncweyg* bez wskazania wyraźnego miejsca, *Lejba Barasch* w *Białym-Stoku*, *Aleksander Schnell* w *Odessie*, *Brodzka* bez wskazania miejsca, *M. D. Goldenberg* w *Odessie*, *Jan Banaszuk* bez wskazania miejsca, dokąd list posłać *J. C. Neünzig* w *Rydze*, *Merkulu Potapowu* dla oddania *Michałowi Rejnerw* w *Rażani*.

\* W dniu 8 (20) lipca 1865 roku urodziło się w Warszawie: *Chrześcijan* płci męskiej 8, żeńskiej 6; *Starozakonnych*: męskiej 3, żeńskiej 8; razem 25; *zaślubieni*: *Chrześcijanie*: *Tretowski* Konstanty urzęd., z *Maślakiewicz Wandą*; *Michajłow Piotr* emer., z *Grünberg Aleksandra*; *Köhler Adolf* stol., z *Wolińską

Słowem, szampań się lał i uczta szła wybornie.

Nareszcie obiad się skończył. Goście, pożegnawszy się z serdecznym gospodarzem, unosili z sobą w duszy wdzięczność dla niego za ugoszczenie, oraz na długo przyjemne wspomnienie tego dnia.

#### Z nad Pełtwy, 2 (14) czerwca 1865 r.

Zaczawszy od podawania korespondencji „z nad granicy Polski kongresowej,”—wywołał je *Hasło* już dziś oburzenie powszechne u nas. Wia domo wam, że *Hasło* w programie swym wypowiedziało niby otwarcie, że dziennikarstwo krajowe ma dziś zadanie wielkie i ważne, że wśród rozstroju umysłów i z wątpienia rozpaczliwego, śmiało i stanowczo powinno ukazać drogę jedyną, że musi zapobiedz złemu, leczyc rany,

t. — —
Paryż 300 Fran. 3 m. 90 75 90 60
„ „ „ „ „ „ 1 m. — —
Wiedeń 150 Zł. w. 3 m. 3 5 —
Wrocław 100 Tal. 2 m. — —

Wartość kuponu bieżącego od Oblię Skarbow. 1 k. 23 1/2
„ „ „ od kuponów żelaznych kop. 45 6
Od rosyjskiej pożyczki z roku 1854 rs. 1 kop. 37 1/2

KURSA TELEGRAFICZNE.

z Berlina d. 6 (18) Lipca 1865 roku.

żądają placą
<b>z Berlina.</b>
5ta Pożyczka Rosyjska — 76 3/4
6ta „ — 91
Oblię Skarbowe 4% — 73 1/2
Listy Zastawne 4% — 74 1/2
Bilety Banku Rosyjskiego — 80 1/4
Weksle na Warszawę — 80 1/4
„ Petersburg 3 tygodniowy — 89 3/4
„ „ 3 miesięczny — 88 3/4
„ Londyn 3 „ — 62 3/2
„ Paryż 2 „ —